
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 6^ - TERRITORIO - URBANISTICA, E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE n. 285 del 19/07/2016 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN ECONOMIA DEL SERVZIO DI SFLACIO 
DELL'AREA ARGINALE PROSPICENTE IL BOSCO DELLA PANFILIA. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTA  la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

-    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 

norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

  

VISTO  il decreto del Commissario n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati attribuiti 

gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL 

stipulato il 31/3/1999; 

 

VISTA  la D.C.C. n. 24 del 08/04/2016 di approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2016 e la variazione di bilancio 2016 approvata con Deliberazione del 

Commissario n. 3 del 15/06/2016; 

 

VISTO lo schema di atto di concessione in uso inviato dalla Regione Emilia 

Romagna, con nota prot.n. 15518 del 26.09.2014, che prevede una concessione della durata 

di 19 anni dell’area arginale posta in sinistra idraulica del fiume Reno prospiciente il Bosco 

della Panfilia; 



 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 68 del 25/06/2015 dove viene dato mandato al 

responsabile del 6° Settore di sottoscrivere il disciplinare tecnico inviato dalla Regione che 

prevede che lo sfalcio dell’erba per l’area relativa agli argini sia a carico e cura del 

Comune; 

 

VISTA la determinazione n.330 del 30/06/2015 di impegno di spesa per concessione, 

da parte della RER, degli argini del fiume Reno prospicienti il bosco della Panfilia, per 19 

anni; 

 

VISTA la nostra nota prot.n. 12050 del 03/07/2015 con cui inviamo alla RER il 

disciplinare tecnico firmato dal responsabile del 6° Settore e il deposito cauzionale per la 

concessione dell’area sopra descritta; 

 

RILEVATO CHE tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., 

attraverso il sito “acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica 

Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione degli Ordini 

diretti di acquisto (O.d.A.) e la richiesta di offerta (R.d.O.); 

 

PREMESSO CHE a seguito di verifiche nel portale MEPA, nell’ambito dei fornitori 

abilitati alla suddetta iniziativa, è stata individuata la ditta La Città Verde Soc. Coop. 

Sociale a r.l. con sede in Pieve di Cento (BO), Via Mascarino n. 14/A, che propone il 

Servizio Manutenzione spazi verdi e che opera già nel territorio ed è disponibile ad 

intervenire immediatamente; 

 

CONSIDERATA l’estrema urgenza di intervenire per evitare il pericolo degli incendi 

estivi, particolarmente frequenti nella zona in oggetto; 

 

VISTA la RDO n. 1287901 effettuata attraverso il sito “acquistinretapa.it”, con la 

quale si richiede, alla ditta sopra citata, miglior offerta per l’espletamento del servizio di 

cui all’oggetto; 

 

VISTA l’offerta arrivata in data 19/07/2016 prot.n. 13004 dalla ditta La Città Verde 

Soc. Coop. Sociale a r.l. con sede in Pieve di Cento (BO), Via Mascarino n. 14/A, di 

6.500,00 € (IVA esclusa); 



 

RITENUTO  pertanto di approvare la RDO con il summenzionato fornitore avendo 

valutato congruo il prezzo poposto per il servizio; 

 

RICHIAMATE: 

- le disposizioni di cui al D.P.R. n. 62/2013: “Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 D. Lgs.vo n. 165/2001”, da 

estendere, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi 

tipologia di contratto o incarico ed a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli 

uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei 

collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere 

in favore dell’Amministrazione; 

- le specifiche disposizioni del Codice di Comportamento approvato con Delibera G.C. 

n. 174 del 17/12/2013, che integrano la suddetta norma generale dello Stato, prevedendo, 

in caso di violazione da parte dell’affidatario agli obblighi previsti dal Codice di 

comportamento, la risoluzione del contratto; 

- l’art. 53 – comma 16 ter - D. Lgs.vo n. 165/2001, introdotto dall’art. 1 – comma 42, 

lettera l) Legge n. 190/2012; 

 

CONSIDERATO che la presente determina assumerà efficacia una volta effettuate 

positivamente le verifiche dei requisiti morali della Ditta; 

 

ACCERTATA  la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto ai 

capitoli di spesa; 

 

VERIFICATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del Tuel; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), il Servizio di Manutenzione spazi verdi alla ditta La Città Verde Soc. 

Coop. Sociale a r.l. con sede in Pieve di Cento (BO), Via Mascarino n. 14/A che 



offre tale servizio ad un costo complessivo annuo di € 7.930,00 (IVA 22% 

compresa); 

 

2. di perfezionare l’acquisto del servizio su MEPA attraverso la sottoscrizione con 

firma digitale, della richiesta di offerta di cui al CIG: Z401AA6526; 

 

3. di impegnare e imputare la somma di € 7.930,00 (IVA 22% compresa) in base agli 

stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato, anno 2016, al cap. 10902393 

mis. 9 progr. 2; 

 

4. di dare atto che: 

• con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato 

ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

• il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di 

incasso pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, 

della Legge 136/2010 

 

5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 7930,00 
 
S. Agostino, lì 17/08/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


